
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 105/2025, de 15/05/2025 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 060/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00016642/2025), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo o intitulada “Ensaio ecotoxicológico do pó de basalto e 

sequestro de CO2”, do doutorando ANDRÉ PIRES BRAGA DE ANDRADE, a realizar-se no dia 23 

de maio de 2025, às 14h00, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. LETÍCIA SCOPEL CAMARGO - (BASF S.A./São Paulo/SP) – Membro externo  

Dr. LUÍS CARLOS DE OLIVEIRA FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dr. PAULO CEZAR CASSOL - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. MARI LUCIA CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) – Suplente  

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


